La discussion continue autour du texte retenu par les édi-

22. Bibliotheca Scriptorum O.M.C., Venise, 1747, pp. 60-61.

23. Ch. Joseph de Troyes (Tricassinus), *Commentarius brevis et continuus in libros D. Augustini contra Pelagianos Adrumetinos et primo in librum De Gratia et Libero Arbitrio, deinde in Librum de Correctione et Gratia, [...] ubi & obiter inseritur aliqua Dissertatio de quodam celebri loco Enchiridii, in quo multimode probatur, Augustinum dixisse, quod: Reprobi possent salvi esse, SI VELLENT. Non vero: Reprobi possent salvi esse, SI VELLENT: Deus*, Paris, 1681 (la dissertatio est pp. 234-242), BNF D-4023.

teurs de Louvain, et Charles-Joseph de Troyes ne manque pas de remarquer que la mention marginale de <forte vellet> est déjà idéologique: «non possum capere cur id posuerint in margine Lovanienses, nisi forte ex praeconcepta illa opinione, quae non parum viget in illis regionibus, quod non datur gratia sufficiens omnibus & singulis hominibus».

Il ne manque pas, à cet égard, de mentionner à la marge Estius, Jansenius, Driedo, Baius, Calenus et Pontanus. Il poursuit: même si tous les manuscrits portaient <vellet>, il faudrait corriger le texte plutôt que de faire dire à saint Augustin une monstruosité théologique! Du reste, indique-t-il, n'est-ce pas un principe même de l'établissement critique du texte par les Lovaniens? Ceux-ci en effet, avaient établi, dans le curieux avertissement technique qui précède les variantes dans l'édition de Paris²⁴ le besoin de corriger le texte en fonction du sens théologique.

Outre les débats sur l'établissement du texte, déjà révélateurs des enjeux théologiques, le travail du traducteur avait été accompagné d'un appareil de présentation, de disposition du texte, de mise en forme. Au jeu des notes et sous-titres, Arnauld joint des artifices typographiques: tel passage est imprimé en italiques, d'autres passages sont même en petites capitales.

Mais surtout le *De correptione et gratia* est accompagné d'une *Analytica synopsis* latine qui durcit et systématise le contenu du traité. Arnauld en justifie la présence, dans un avis latin:

quam autem praemisimus Analyticam Synopsin, in eorum maxime gratiam fecimus, qui cum recentes e Philosophiae ludo Theologiae operam dent, disputationibus illis assueti, quae ad strictas Dialecticae regulas alligatae sunt, in Polemicis Patrum scriptis argumentandi vim... Quam ob causam abjecta prorsus elegantiae cura in id unum incubuimus, ut profundissimam sanctissimamque huius libri doctrinam, tum